DECRETO Nº 16.997 DE 01 DE ABRIL DE 2022

ALTERA O DECRETO MUNICIPAL Nº 16.848
DE 22 DE JANEIRO DE 2022, QUE REITERA
ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA,
DETERMINA QUARENTENA, DISPÕE
SOBRE MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE
CIRCULAÇÃO DE PESSOAS, FECHAMENTO
DE ESTABELECIMENTOS E OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, PARA PREVENÇÃO AO
CONTÁGIO PELO COVID-19
(CORONAVÍRUS) NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO NORTE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE, Estado do Rio
Grande do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica do Município de São José do Norte,

CONSIDERANDO a edição dos Decretos nº 56.199 de 18 de novembro

de 2021 e nº 56.422, de 16 de março de 2022, do Estado do Rio Grande do Sul;

CONSIDERANDO as orientações do Comitê de Gestão da Crise do

Coronavírus, enquanto equipe multidisciplinar composta por representantes de todas
as áreas de atuação do Poder Público pertinentes ao combate da pandemia e à
avaliação de seus reflexos nas esferas sanitária, social e econômica;

RESOLVE,

Nesta data,

Art. 1º Ficam alteradas as redações do artigo 4º, bem como do inciso X

do artigo 5º, todos no âmbito do Decreto Municipal nº 16.848 de 22 de janeiro de
2022, que passam a ter a seguinte redação:

“Art. 4º São medidas sanitárias de adoção obrigatória por toda a

população e por todas as atividades sociais e econômicas exercidas neste
Município, para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo
Coronavírus:

I – o uso contínuo de máscaras de proteção facial individual, com

ajuste adequado, cobrindo boca e nariz, nos seguintes casos:

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 M

E
N

D
O

N
Ç

A
 C

O
S

T
A

 e
 F

A
B

IA
N

Y
 Z

O
G

B
I R

O
IG

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
se

do
no

rt
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

90
1-

93
97

-4
46

A
-0

88
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

90
1-

93
97

-4
46

A
-0

88
C

a) em ambientes fechados e abertos de instituições de ensino,
sendo obrigatório o uso da máscara para pessoas que tenham menos de 12 (doze)
anos de idade, e facultativo o uso para pessoas com idade igual ou superior a 12
(doze) anos;

b) em estabelecimentos de assistência à saúde, tais como

hospitais, serviços de saúde e farmácias, sendo facultada sua utilização nos
ambientes externos desses estabelecimentos;

c) nos transportes públicos e privados de natureza comercial;

II – disponibilização, por todo e qualquer estabelecimento, de álcool

70% (setenta por cento) em local acessível, para higienização das mãos de clientes
e trabalhadores;

III – encaminhamento imediato para atendimento médico e o

afastamento do trabalho, pelo prazo mínimo de 07 (sete) dias, ou conforme
orientação médica, de empregados dos estabelecimentos destinados à utilização
simultânea por várias pessoas, de natureza pública ou privada, comercial ou
industrial, fechado ou aberto, com atendimento a público amplo ou restrito, quando
verificada a presença de sintomas de contaminação pelo COVID-19.

Parágrafo único – É facultativa a utilização da máscara para

circulação ou permanência em vias públicas, em espaços públicos ou privados ao ar
livre e em demais ambientes fechados não previstos pelo inciso I deste artigo.

(...)

Art. 5º São medidas sanitárias de adoção recomendada por toda a

população e por todas as atividades sociais e econômicas exercidas neste
Município, para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo
Coronavírus:

(...)

X – a utilização de máscara de proteção facial individual, em ambientes

fechados ou ao ar livre, quando:

a) se observar distanciamento entre pessoas menor do que o 1m (um

metro) recomendado;

b) houver previsão de longo tempo de contato entre as pessoas

presentes no local;

c) estiver com sintomas respiratórios;

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 M

E
N

D
O

N
Ç

A
 C

O
S

T
A

 e
 F

A
B

IA
N

Y
 Z

O
G

B
I R

O
IG

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
se

do
no

rt
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

90
1-

93
97

-4
46

A
-0

88
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

90
1-

93
97

-4
46

A
-0

88
C

d) frequentar ambientes externos de hospitais, serviços de saúde e
farmácias.”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Norte/RS, Cidade Histórica, 01 de abril de 2022.

    Fabiany Zogbi Roig
                                                                                                  Prefeita.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

          Bruno Mendonça Costa
Secretário Municipal de Administração

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 M

E
N

D
O

N
Ç

A
 C

O
S

T
A

 e
 F

A
B

IA
N

Y
 Z

O
G

B
I R

O
IG

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
se

do
no

rt
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

90
1-

93
97

-4
46

A
-0

88
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

90
1-

93
97

-4
46

A
-0

88
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9901-9397-446A-088C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BRUNO MENDONÇA COSTA (CPF 008.XXX.XXX-39) em 01/04/2022 10:43:37 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIANY ZOGBI ROIG (CPF 801.XXX.XXX-20) em 01/04/2022 11:17:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saojosedonorte.1doc.com.br/verificacao/9901-9397-446A-088C

https://saojosedonorte.1doc.com.br/verificacao/9901-9397-446A-088C